
KONCEPCE DLOUHODOBÉHO ROZVOJE 

STÁTNÍHO ZDRAVOTNÍHO ÚSTAVU 

V OBLASTI VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ

PRO OBDOBÍ 2012 - 2016 

Praha, 2011 



OBSAH

1. ÚVOD.............................................................................................................2
1.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O STÁTNÍM ZDRAVOTNÍM ÚSTAVU ................................................................2

1.2 POSLÁNÍ A HLAVNÍ �INNOSTI SZÚ.......................................................................................................2

2. SOU�ASNÝ STAV VÝZKUMU V SZÚ ....................................................3
1.3 VÝCHODISKA VÝZKUMNÉ �INNOSTI SZÚ ............................................................................................3

1.4 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÝCH PROJEKT� �E�ENÝCH V SZÚ V OBDOBÍ 2007�2011 ..................3

2.1 MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE SZÚ VE VÝZKUMU, ZEJMÉNA NA ÚROVNI EU ......................................5

2.2 STRU�NÁ SWOT ANALÝZA VÝZKUMNÉ �INNOSTI SZÚ .....................................................................5

3. KONCEPCE VÝZKUMNÉ �INNOSTI V SZÚ  
PRO OBDOBÍ 2012�2016...........................................................................7

3.1 VÝCHODISKA A ZÁM�RY KONCEPCE VÝZKUMU ..................................................................................7

3.2 PERSONÁLNÍ ZABEZPE�ENÍ REALIZACE VÝZKUMU .............................................................................8

3.3 VÝZKUMNÉ PRIORITY JEDNOTLIVÝCH ODBORNÝCH ÚTVAR� SZÚ NA OBDOBÍ 2012�2016 ..............8

3.3.1 CENTRUM EPIDEMIOLOGIE A MIKROBIOLOGIE ........................................................................8

3.3.2 CENTRUM ZDRAVÍ A �IVOTNÍHO PROST�EDÍ............................................................................9

3.3.3 CENTRUM ZDRAVÍ, VÝ�IVY A POTRAVIN.................................................................................10

3.3.4 CENTRUM PODPORY VE�EJNÉHO ZDRAVÍ...............................................................................11

3.3.5 CENTRUM HYGIENY PRÁCE A PRACOVNÍHO LÉKA�STVÍ ........................................................12

3.3.6 CENTRUM TOXIKOLOGIE A ZDRAVOTNÍ BEZPE�NOSTI ..........................................................13

3.3.7 ÚST�EDÍ MONITORINGU ZDRAVOTNÍHO STAVU OBYVATELSTVA...........................................14

3.4 MATERIÁLN�-TECHNICKÉ A INFORMA�NÍ ZABEZPE�ENÍ VÝZKUMU V SZÚ....................................14

3.5 VÝSTUPY VÝZKUMNÉ �INNOSTI A JEJICH UPLATN�NÍ V PRAXI.........................................................15

3.6 FINAN�NÍ ZABEZPE�ENÍ REALIZACE KONCEPCE...............................................................................15

4. ZÁV�R.........................................................................................................16



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

1. ÚVOD 

1.1 Základní informace o Státním zdravotním ústavu 
Státní zdravotní ústav (dále SZÚ) byl p�vodn� z�ízen zákonem �. 218/1925 Sb., jako 
organizace, jejím� úkolem je �vykonávati pro státní zdravotní správu odborn�-v�decké práce 

a zkoumání, kterých jest t�eba k ú�inným zdravotním opat�ením, podporovati výchovu 

v preventivní medicin�, jako� i pe�ovati o praktickou odbornou výchovu zdravotnického 

personálu�. 

Státní zdravotní ústav hraje v systému �eského ve�ejného zdravotnictví unikátní roli. Od 
svého vzniku a� po sou�asnost je odbornou institucí, která zast�e�uje ve�keré aktivity 
umo��ující efektivní fungování ve�ejn� zdravotnického systému v republice a jeho dal�í 
vývoj. 

Sou�asné legislativní zakotvení SZÚ je v § 86 odst. 2 zákona �. 258/2000 Sb., o ochran�
ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�j�ích p�edpis�
(dále jen �zákon�). SZÚ je p�ísp�vkovou organizací v p�ímé �ídící p�sobnosti Ministerstva 
zdravotnictví �R (dále také MZ) a je zdravotnickým za�ízením (§ 86 odst. 3 zákona).

1.2 Poslání a hlavní �innosti SZÚ 
Poslání a hlavní �innosti SZÚ jsou formulovány v § 86 odst. 1 a� 4 zákona a ve Statutu 
ústavu, schváleném Ministerstvem zdravotnictví. Obecn� �e�eno, �innosti SZÚ komplexn�
pokrývají celé spektrum oblastí ochrany a podpory ve�ejného zdraví.  

Významnou sou�ást aktivit SZÚ p�edstavují výzkum, vývoj a inovace (dále jen �výzkumná 
�innost� nebo �výzkum�). Výzkumná �innost je Státnímu zdravotnímu ústavu ulo�ena p�ímo 
zákonem. Výzkum je jedním z p�edpoklad� pro kompetentní provád�ní ostatních úkol� SZÚ, 
zejména pro �e�ení unikátních, nerutinních problém�. Výstupy výzkumné �innosti jsou 
vyu�ívány mj. pro referen�ní a expertní �innosti SZÚ. V souladu s posláním SZÚ p�edstavuje 
jeho výzkumná �innost kombinaci základního a aplikovaného výzkumu v tématicky �iroké 
�kále �inností interdisciplinární povahy, zam��ených na rozvoj poznání v oblasti komplexních 
souvislostí mezi zdravím a nemocí. Z hlediska zdroj� dat se jedná o výzkum primární 
(laboratory research) i sekundární (desk research).

Z ostatních �inností SZÚ, které mají souvislost s �inností výzkumnou, lze uvést zejména: 

• monitorování, vy�et�ování a m��ení slo�ek �ivotního i pracovního prost�edí 

• hodnocení vlivu expozice rizikovým faktor�m �ivotního a pracovního prost�edí na 
zdraví 

• sledování ukazatel� zdravotního stavu obyvatelstva, zpracovávání a analýzy údaj�
o zdraví fyzických osob v souvislosti s p�edcházením vzniku a �í�ení infek�ních 
onemocn�ní 

• surveillance vybraných neinfek�ních onemocn�ní, v�etn� nemocí z povolání 

• provoz informa�ních systém� ochrany ve�ejného zdraví (Informa�ní systém 
kategorizace prací, Registr osob exponovaných chemickým karcinogen�m, Registr 
nemocí z povolání, EPIDAT) a dal�ích zdravotnických a hygienických registr�, dále 
informa�ních systém� rychlého varování (nap�. RASFF, RAPEX) a systém� pro 
zdravotní autorizaci potravin nového typu a geneticky modifikovaných organizm�, 
vyhodnocování t�chto dat a jejich hlá�ení do databází WHO, ECDC, EODS apod. 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

3/17 

• vyhodnocování zdravotnických a jiných technologií z hlediska ochrany ve�ejného 
zdraví 

• metodická a referen�ní �innost 

• poskytování specializovaných preventivních, diagnostických, konzulta�ních 
a expertních slu�eb 

• ú�ast na odborném, specializa�ním a celo�ivotním vzd�lávání léka�� a neléka�ských 
zdravotnických pracovník� a jiných odborných pracovník� ve zdravotnictví  

• zdravotní výchova obyvatelstva, provád�ní místních a celorepublikových program�
ochrany a podpory ve�ejného zdraví jako forma intervence 

• chov laboratorních zví�at a experimenty na zví�atech, vývoj, validace a aplikace 
alternativních toxikologických metod k pokus�m na zví�atech 

• spolupráce s tuzemskými i mezinárodními výzkumnými institucemi. 

2. SOU�ASNÝ STAV VÝZKUMU V SZÚ 

1.3 Východiska výzkumné �innosti SZÚ 
Výzkum v SZÚ vychází v prvé �ad� z ustanovení zákona, dále z usnesení vlády �. 5/2004 
k Národní politice výzkumu a vývoje �eské republiky na léta 2004�2008 a z usnesení vlády 
�. 1192/2006, o aktualizovaných dlouhodobých základních sm�rech výzkumu.

Odborníci SZÚ jsou �e�iteli �i spolu�e�iteli výzkumných projekt� v�ech významných 
národních grantových agentur � GA �R, TA �R, IGA MZ, M�MT, M�P, MPO, MZe, MO. 
Podílejí se také na �ad� mezinárodních výzkumných projekt� podporovaných Evropskou 
komisí. Snahou ústavu je zapojit do výzkumu co nejvíce mladých pracovník� a zvý�it po�et 
publikací ve v�deckých �asopisech s impakt faktorem. Vedle publikací ve v�deckých �i 
odborných �asopisech mají velký význam i výstupy v�deckých projekt� sm�rem k �iroké 
ve�ejnosti. P�i své výzkumné �innosti SZU spolupracuje s �adou zahrani�ních i národních 
organizací, zejména odborných spole�ností. 

Financování výzkumu z ostatních ve�ejných, institucionálních a zahrani�ních zdroj� hraje 
v hospoda�ení SZÚ významnou roli. Náklady na výzkum, vývoj a inovace p�edstavují 
v souhrnu cca t�etinu celkového rozpo�tu SZÚ. 

1.4 Charakteristika výzkumných projekt� �e�ených v SZÚ 
v období 2007�2011 

Hlavní okruhy výzkumné �innosti SZÚ na období 2007�2011 byly zpracovány a schváleny 
V�deckou radou SZÚ v dokumentu �Programové priority v�dy a výzkumu center Státního 
zdravotního ústavu na léta 2007�2011�. Jedním ze základních východisek pro koncipování 
t�chto priorit byl návrh koncepce zdravotnického aplikovaného výzkumu a vývoje do roku 
2015, vypracovaný Ministerstvem zdravotnictví. 

Souhrnn� lze hlavní tematické okruhy v�decko-výzkumné �innosti v SZÚ v letech 2007�2011 
charakterizovat takto: 

• vlastnosti a diverzita mikrobiálních agens infek�ních nemocí a epidemiologická analýza 
záva�nosti jejich výskytu 

• zdravotní rizika �ivotního prost�edí 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

4/17 

• zdravotní rizika expozice faktor�m práce a pracovního prost�edí 

• hodnocení zdravotních rizik expozice chemickým látkám z výrobk� ur�ených spot�ebiteli 

• sledování psychosociálních a behaviorálních determinant zdraví  

• hodnocení bezpe�nosti potravin a aplikovaná vý�iva 

• studium vztah� mezi genetickými faktory a rizikem vzniku nádorových onemocn�ní 
a predikce ú�ink� protinádorové lé�by. 

P�ehled zahrani�ních a tuzemských výzkumných projekt� �e�ených v SZÚ v roce 2011 je 
uveden v P�íloze �. 1. 

P�ehled publikací z roku 2009 a 2010 vzniklých na podklad� projekt� �e�ených v SZÚ 
s podporou podle zákona �. 130/2002 Sb. a dal�í výzkumné �innosti, je v p�íloze �. 2. 

Odezvu výzkumné �innosti SZÚ lze dokumentovat nap�. pomocí t�chto scientometrických 
ukazatel�: 

• pr�m�rný impakt faktor �asopis�, v nich� byly v�decké práce autor� SZÚ 
v letech 2007�2011 uve�ejn�ny: 2,938 (stav k 30. 6. 2011) 

• po�et cita�ních ohlas� prací autor� ze SZÚ, publikovaných v letech 2007�2011 
v SCI a SSCI (s vylou�ením autocitací): 988 (stav k 30. 6. 2011)  

• poslední známé bodové hodnocení SZÚ jako výzkumné organizace podle 
Metodiky hodnocení výsledk� výzkumu a vývoje Rady pro VaVaI: 8049 bod�
(údaje z Hodnocení 2009). Tímto po�tem bod� se SZÚ umístil mezi 373 
hodnocenými organizacemi na 71. míst�, tedy v první p�tin�.  

V tabulce �. 1 jsou uvedeny po�ty pracovník� SZÚ zapojených do výzkumu a objem 
ú�elových finan�ních prost�edk� od externích poskytovatel� v letech 2006�2010. 

Tabulka �. 1: 

P�ehled po�tu pracovník� SZÚ zapojených do výzkumu a vývoje v letech 2006�2010 
Ú�elové finan�ní prost�edky na VaVaI od externích poskytovatel� v  letech 2006�2010

 2006 2007 2008 2009 2010 

Pracovníci VaVaI po�et 
výdaje 

v tis. K�
po�et

výdaje 
v tis. K�

po�et 
výdaje 

v tis. K�
po�et

výdaje 
v tis. K�

po�et
výdaje 

v tis. K�
výzkumníci 260  251  281  281  251  

techni�tí 
pracovníci 86  83  103  103  83  

dal�í pomocní 
pracovníci 35  34  34  34  34  

Celkem 381 33 905 368 36 250 418 46 638 418 40 870 368 41 377 

Pozn.: V�t�ina pracovník� v�nuje �ást svého úvazku i jiným aktivitám ne� výzkumné 
�innosti. N�kte�í pracovníci jsou zam�stnáni pouze na �áste�ný úvazek.  



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

5/17 

Mezinárodní spolupráce SZÚ ve výzkumu, zejména na 
úrovni EU 

Mezinárodní spolupráce SZÚ v oblasti výzkumu je zalo�ena na kontaktech jednotlivých 
pracovi�� SZÚ se zahrani�ními výzkumnými pracovi�ti. Význam zapojení SZÚ 
do mezinárodního výzkumu spo�ívá p�edev�ím v efektivní d�lb� práce a ve vým�n� informací 
a zku�eností se zahrani�ními výzkumnými týmy �e�ícími témata komplementární k aktuální 
výzkumné problematice v SZÚ. To umo��uje SZÚ vyu�ívat nejnov�j�í, vysoce 
sofistikovanou techniku, která v tuzemsku není dostupná, a sdílet spole�né �know-how�. 

D�le�itým mezníkem v rozvoji mezinárodní spolupráce byl vstup �eské republiky do 
Evropské unie a zejména za�azení SZÚ mezi p�ední evropské expertní a výzkumné 
organizace tvo�ící odborné zázemí pro pot�eby Evropské komise.  

SZÚ je zapojen do �e�ení výzkumných projekt� následujících sv�tových i evropských 
institucí:  

• Evropské komise - 6. RP, 7. RP 

• EEA and Norway Grants 

• International Association of National Public Health Institutes (IANPHI), kde je SZÚ 
jedním ze zakládajících �len�

• International Union for Health Promotion (IUHPE) 

• Sí� nadnárodních referen�ních laborato�í WHO 

• European Biological Resource Centres Network (EBRCN) 

• European Cultures Collection Organisation (ECCO) 

• World Federation for Culture Collections (WFCC) 

• The International Society of Behavioural Medicine 

• EuroHealthNet 

• European Network for Workplace Health Promotion (ENWHP) 

• Global Network of WHO Collaborating Centers in Occupational Health (GOHNET) 

• World Federation for Mental Health (WFMH) 

• European Health Psychology Society (EHPS) 

• European Food Safety Authority network of assisting organizations (EFSA) 

2.1 Stru�ná SWOT analýza výzkumné �innosti SZÚ 

a) Silné stránky 

• Výzkum má v SZÚ silné zázemí. B�hem existence SZÚ zde byly vybudovány 
výzkumné týmy, které pokrývají v�t�inu oblastí ochrany a podpory ve�ejného zdraví, 
uplat�ují v�echny hlavní kategorie výzkumných p�ístup� a p�sobí na pracovi�tích, která 
vesm�s odpovídají evropské úrovni. 

• �ada pracovník� SZÚ se podílí na pregraduální i postgraduální výuce, zejména 
na léka�ských fakultách v Praze, Plzni a Ostrav�, na p�írodov�deckých fakultách v Praze 
a Olomouci i na dal�ích vysokých �kolách (MU Brno, VFU Brno, VUT Brno, Jiho�eská 
univerzita, V�CHT Praha, FF UK Praha, �ZU Praha, Univerzita Tomá�e Bati Zlín), 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

6/17 

v IPVZ Praha a v NCONZO Brno. Tak je zaji�t�n rychlý p�enos výsledk� výzkumu 
na pedagogická pracovi�t� a jejich vyu�ití p�i výchov� mladé v�decké generace. 

• Výstupy produkované v�deckými pracovníky SZÚ nacházejí uplatn�ní na mezinárodní 
úrovni, zejména v odborných institucích EU (Evropská komise, Spole�né výzkumné 
st�edisko EK, Rada Evropy, Evropské centrum pro kontrolu nemocí, Evropský ú�ad pro 
bezpe�nost potravin, EUROSTAT), ve Sv�tové zdravotnické organizaci, v Organizaci 
pro ekonomickou spolupráci a rozvoj atd. 

• Na národní úrovni jsou výsledky výzkumu v SZÚ vyu�ívány p�i tvorb� zdravotní 
politiky státu a vzhledem k úzké spolupráci SZÚ s orgány ochrany ve�ejného zdraví 
i s klinickými pracovi�ti nacházejí p�ímé uplatn�ní v praxi. 

b) Slabé stránky 

• P�ístrojové a technologické vybavení n�kterých pracovi�� SZÚ fyzicky i moráln�
zastarává. 

• Ekonomicky vynucené limity personální politiky neumo��ují plynulou genera�ní 
obm�nu výzkumných tým�. Personální zaji�t�ní výzkumné �innosti je ji� n�kolik let 
udr�ováno na bazální úrovni, tak�e nové projekty p�edkládají v�t�inou stále stejné týmy, 
které se zmen�ují. 

• Nízké finan�ní ohodnocení mladých v�deckých pracovník� sni�uje atraktivitu 
zam�stnání v SZÚ a zam��ení na v�decko-výzkumnou �innost. 

• Ú�elové finan�ní prost�edky k podpo�e výzkumu p�id�lované grantovými agenturami 
jsou omezené a závislé na ekonomické situaci státu, co� limituje financování i t�ch 
projekt�, které v rámci oponentního �ízení obdr�ely vysoké hodnocení. 

• Chybí institucionální podpora výzkumu prost�ednictvím víceletých výzkumných 
zám�r�, která je klí�ová pro dlouhodobý koncep�ní rozvoj výzkumné organizace, nebo�
umo��uje udr�et kontinuitu a odbornou úrove� výzkumné �innosti a operativn� ji 
orientovat na aktuální pot�eby a nové výzkumné podn�ty.  

• Nejsou zatím dostate�n� vyu�ívány mo�nosti ú�asti ve výzkumných programech EU.  

c) P�íle�itosti 

• Získání institucionální podpory výzkumu by umo�nilo vytvá�ení nových pracovních 
míst pro mladé a vysoce kvalifikované pracovníky. 

• Mo�nost �ir�ího zapojení student� vysokých �kol, zejména v rámci postgraduálního 
doktorského studia. 

• Výzkum v oblasti nových témat a hrozeb (nap�. hodnocení zdravotních rizik nových 
technologií, v�etn� nanotechnologií a nov� pou�ívaných látek). 

• Výzkum zdravotních dopad� nových sociáln�-ekonomických trend� (stárnutí populace, 
pozd�j�í odchod do d�chodu, flexibilita pracovních pom�r�, nezam�stnanost, migranti 
aj.). 

• Vývoj nových metod pro hodnocení zdravotních rizik a jejich rychlej�í aplikace do 
praxe. 

d) Hrozby 

• Hlavní hrozbou je omezení výzkumné �innosti v d�sledku podfinancování, co� by vedlo 
ke sní�ení konkurenceschopnosti v národním i mezinárodním m��ítku, v�etn� sní�ení 
úsp��nosti aplikací v sout��i o výzkumné projekty. 

• Riziko odlivu nejnadan�j�ích a nejperspektivn�j�ích odborník� ze SZÚ. 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

7/17 

• Stárnutí v�deckých tým� bez v�asné náhrady mladými pracovníky, kte�í by m�li 
p�íle�itost a �as po boku zku�ených v�dc� odborn� dozrát a p�evzít jejich know-how.  

• Sní�ení úrovn� ochrany ve�ejného zdraví v d�sledku zhor�ení identifikace zdravotních 
rizik a následn� riziko zhor�ování zdravotního stavu, práceschopnosti a ekonomické 
konkurenceschopnosti populace �R. 

• P�eru�ení dlouhodob� budovaných kontakt� se zahrani�ím v d�sledku omezování ú�asti 
výzkumník� SZÚ na odborných zahrani�ních akcích z ekonomických d�vod�. 

3. KONCEPCE VÝZKUMNÉ �INNOSTI V SZÚ 

PRO OBDOBÍ 2012�2016 

3.1 Východiska a zám�ry koncepce výzkumu 
Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti v�dy, výzkumu a inovací pro období 2012�
2016 (dále jen Koncepce) navazuje na výsledky a zku�enosti z p�edchozího období 2007�
2011 a sou�asn� reflektuje nové pot�eby výzkumu v preventivních zdravotnických oborech 
uvedené ve strategických materiálech vlády �R a MZ. Jde p�edev�ím o �Koncepci 
aplikovaného zdravotnického výzkumu a vývoje do roku 2015�, kterou na základ� usnesení 
vlády �R �. 287 vytvo�ilo Ministerstvo zdravotnictví a která byla schválena vládou �R dne 
1. �ervna 2009.  

Tento materiál má vymezit koncep�ní rámec výzkumu v SZÚ na p�tileté období 2012�2016, 
vyty�it jeho strategické cíle a stanovit nástroje k jejich dosa�ení. 

Za strategické zám�ry výzkumné �innosti v SZÚ v období 2012�2016 pova�ujeme: 

• znovuo�ivení výzkumu v SZÚ po jeho relativní stagnaci v p�edchozím období, 
zp�sobené faktory vn�j�ími (hospodá�ská recese) i vnit�ními (nevhodná reorganizace 
ústavu, nedocen�ní výzkumu p�edchozím managementem) 

• zvý�ení d�razu na kvalitu výsledk� výzkumu pomocí vnit�ního systému hodnocení a 
hodnocení efektivity primárních intervencí 

• zvý�ení d�razu na p�enos výsledk� výzkumu do praxe  

• zabezpe�ení dal�ího rozvoje �pi�kových výzkumných pracovi�� SZÚ 

• posílení spolupráce pracovi�� SZÚ s excelentními zahrani�ními výzkumnými týmy 

• vytvo�ení podmínek pro získání a udr�ení mladých výzkumných pracovník� v SZÚ 

Stanovení priorit výzkumu v SZÚ na období 2012 a� 2016 vychází p�edev�ím z po�adavk�
zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví, a z �ady dal�ích zásadních národních 
i mezinárodních dokument�.  

Základní osnovu rozvoje pé�e o zdraví v evropském regionu p�edstavuje dokument WHO 
�Zdraví 21� a usnesení vlády �. 1046/2002, k Dlouhodobému programu zlep�ování 
zdravotního stavu obyvatelstva �R Zdraví pro v�echny v 21. století (program Zdraví 21). 
Dal�ím dokumentem, z kterého Koncepce vychází, je materiál Evropské komise z roku 2007 
Bílá kniha � Spole�n� pro zdraví: strategický p�ístup pro EU na období 2008�2013.  

Návrh Koncepce je v souladu se zn�ním smlouvy Evropského spole�enství, která v oblasti 
zdravotnictví v �l. 152 zd�raz�uje �zam��ení na zlep�ování ve�ejného zdraví, p�edcházení 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

8/17 

lidským nemocem a odstra�ování p�í�in ohro�ení lidského zdraví�, i s dokumenty v oblasti 
moderní léka�ské etiky, p�edev�ím s Úmluvou o lidských právech a biomedicín� p�ijatou 
Výborem ministr� Rady Evropy v roce 1997 a podepsanou vládou �R dne 24. 6. 1998. 

V souladu s uvedenými dokumenty a spole�enskou poptávkou lze za základní priority 
výzkumu v SZÚ v období 2012�2016 pova�ovat tyto problémové oblasti: 

• infek�ní choroby, mikrobiologie, epidemiologie a imunologie  

• epidemiologie chronických neinfek�ních onemocn�ní 

• hodnocení zdravotních rizik z expozice faktor�m �ivotního a pracovního prost�edí 

• bezpe�nost potravin a aplikovaná vý�iva 

• d�tská antropologie 

• psychologická a sociální podmín�nost chování vztahujícího se ke zdraví 

• ochrana zdraví spot�ebitel� s d�razem na vztah zdravotního rizika k obsahu 
nebezpe�ných látek ve výrobcích, k expozici a mechanismu ú�inku 

• genetické faktory vzniku nádorových onemocn�ní a predikce ú�ink� protinádorové 
lé�by 

• behaviorální determinanty zdraví. 

3.2 Personální zabezpe�ení realizace výzkumu  
Za celkovou realizaci Koncepce a za vytvo�ení podmínek nezbytných pro její úsp��né pln�ní 
jsou zodpov�dné �editelka SZÚ, Ing Jitka Sosnovcová, a nám�stkyn� pro odborné �innosti, 
MUDr. Dagmar Jírová, CSc. 

Za odbornou stránku napl�ování díl�ích cíl� Koncepce odpovídají vedoucí jednotlivých 
odborných útvar� SZÚ: 

• Centrum epidemiologie a mikrobiologie � vedoucí MUDr. Pavla K�í�ová, CSc. 

• Centrum zdraví a �ivotního prost�edí � vedoucí MUDr. Helena Kazmarová 

• Centrum podpory ve�ejného zdraví � vedoucí MUDr. V�ra Kernová 

• Centrum zdraví, vý�ivy a potravin � vedoucí prof. MVDr. Ji�í Ruprich, CSc. 

• Centrum hygieny práce a pracovního léka�ství � vedoucí MUDr. Beatrica Dlouhá 

• Centrum toxikologie a zdravotní bezpe�nosti � vedoucí MUDr. Dagmar Jírová, CSc. 

• Úst�edí monitoringu zdravotního stavu obyvatelstva � �editelka MUDr. R��ena 
Kubínová 

3.3 Výzkumné priority jednotlivých odborných útvar� SZÚ 
na období 2012�2016 

3.3.1 Centrum epidemiologie a mikrobiologie 

Dlouhodobou prioritou výzkumu Centra epidemiologie a mikrobiologie je novelizace 
program� surveillance infek�ních nemocí podle po�adavk� ECDC a v souladu s po�adavky 
rozhodnutí komise ES ze dne 28. 4. 2008, které stanoví definice p�ípad� pro hlá�ení 
p�enosných nemocí do sít� Spole�enství, a to podle rozhodnutí Evropského parlamentu 
a Rady �. 2119/98/ES a v souladu s vyhlá�kou MZ �R �. 275/2010 Sb., kterou se m�ní 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

9/17 

vyhlá�ka �. 473/2008 Sb., o systému epidemiologické bd�losti pro vybrané infekce. V souladu 
s t�mito dokumenty a rovn�� s dokumentem ECDC pro rozvoj v�dy po roce 2012, v�etn�
konceptu integrace molekulární typizace do evropské surveillance, bude centrum v období 
2012�2016 zam��ovat své výzkumné aktivity na následující oblasti: 

• studium mo�nosti implementace nového elektronického systému hlá�ení infek�ních 
nemocí, který splní sou�asné po�adavky na sb�r a zpracování dat o infek�ních nemocech 
v �R, v�etn� propojení epidemiologických a mikrobiologických dat a bude kompatibilní 
o s po�adavky na hlá�ení do evropského systému TESSy 
o s aktuálními definicemi p�ípad�
o se sou�asn� pou�ívanými i nov� zavád�nými metodami, p�edev�ím molekulárn�

biologickými 

• rozvoj interven�ní epidemiologie �erpající z výsledk� popula�ních studií, sérologických 
p�ehled� a studií mapujících zatí�ení populace 

• ú�ast v mezinárodních výzkumných projektech, sítích a pracovních skupinách 

o mezinárodní spolupráce na studiu nových, léka�sky významných druh� rodu 
Acinetobacter (A. berezinae a A. guillouiae), multirezistentních klon� P. aeruginosa 
roz�í�ených v nemocnicích �R, identifikace a popis genetických struktur (tzv. ostrov�
rezistence) zodpov�dných za �í�ení lékové multirezistence u Acinetobacter baumannii 
a vypracování metody MLST pro tento druh 

• vyu�ití molekulárn�-biologických metod v diagnostice a epidemiologii infek�ních 
onemocn�ní p�i �e�ení tuzemských výzkumných projekt�
o studium rezistence CMV na specifickou virostatickou terapii, molekulárn� biologická 

identifikace kmen� CMV zalo�ená na typizaci (sekvenaci) povrchových 
glykoprotein� s mo�ným vyu�itím v molekulární epidemiologii, objasn�ní 
etiologického podílu herpetických vir� na dilata�ních zán�tlivých kardiomyopatiích 
na základ� laboratorního vy�et�ování metodou PCR ze vzork� myokardiálních biopsií 
a periferní krve 

o slizni�ní imunizace ch�ipkovým virem typu A, studium genetických mutací vir�
ch�ipky od pacient� s t��kým pr�b�hem ch�ipkové infekce 

o sekvenace meningokok�, studium vhodnosti MenB vakcíny pro �R  
o mapování p�írodních ohnisek zoonóz p�enosných na �lov�ka v �R a studium jejich 

zm�n ovlivn�ných modifikacem klinatu 
o �asové a prostorové charakteristiky vazeb mezi po�asím a nemocností na 

kardiovaskulární choroby 
o studium ú�innosti biocidních p�ípravk� na r�zné skupiny zdravotn� významného 

hmyzu; studium nanoimunosenzor� v detekci cytokin�

• výzkum p�í�in vzniku a �í�ení antibiotické rezistence 
o studium komplexní epidemiologie antibiotické rezistence nejvýznamn�j�ích p�vodc�

humánních infekcí v �R v návaznosti na díl�í výsledky získané v p�edchozích 
národních a mezinárodních projektech  

o molekulární analýza determinant antibiotické rezistence, stopování úsp��ných 
rezistentních klon� bakterií �í�ících se mezi lidmi a zdravotnickými za�ízeními 

o studium multirezistence k antituberkulotik�m.  

3.3.2 Centrum zdraví a �ivotního prost�edí 

Výzkumná �innost Centra zdraví a �ivotního prost�edí vychází z koncep�ních materiál�, jimi� 
jsou nap�. Zdraví 21, Ak�ní plán zdraví a �ivotního prost�edí �R, Charta o doprav�, �ivotním 
prost�edí a zdraví, Protokol o vod� a zdraví, Parmská deklarace p�ijatá na 5. ministerské 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

10/17 

konferenci o �ivotním prost�edí a zdraví 2010. V období 2012�2016 zam��í centrum svoji 
výzkumnou �innost na tyto oblasti: 

• Rozvíjení metodických p�ístup� k hodnocení zdravotních rizik prost�edí  
o hodnocení expozice rizikovým faktor�m �ivotního prost�edí a vývoj metod 

k objektivizaci individuální zát��e (expozi�ní scéná�e) 

o nové metodické postupy pro odb�ry a stanovení chemických látek v ovzdu�í, p�d� a 
pitné a rekrea�ní vod� a hodnocení jejich zdravotního rizika 

• Identifikace a výzkum zdroj� expozice zdravotn� významným �kodlivinám v �ivotním 
prost�edí  
o Identifikace a výzkum nových zdroj� expozice v �ivotním prost�edí a jejich 

monitorování (nové technologie, nové chemické látky apod.) 

o výzkum kvality vnit�ního prost�edí v budovách a jeho vlivu na zdraví, zejména 
s ohledem na d�tskou populaci 

o Výzkum variability expozic látkám z ovzdu�í a pitné vody na základ� sb�ru, analýzy 
a interpretace dat o kvalit� �ivotního prost�edí v �R 

• Výzkum a rozvíjení metod hodnocení epidemiologických rizik prost�edí  
o Výzkum a rozvíjení metod �et�ení epidemických výskyt� onemocn�ní z pitné a 

rekrea�ní vody. 

o nové metodické postupy pro odb�ry a stanovení patogenních a indikátorových 
organizm�  v pitné a rekrea�ní vod� a hodnocení jejich zdravotního rizika 

• Výzkum pro zvý�ení zdravotní bezpe�nosti pitné vody  

o výzkum metod pro zaji�t�ní bezpe�ného zásobování pitnou vodou (prevence a �e�ení 
havarijních stav� a úmyslné kontaminace) 

o výzkum podmínek distribuce pitné vody bez chemické dezinfekce 

• Stanovování referen�ních koncentrací pro dosud neregulovaná chemická, biologická 
a fyzikální agens v ovzdu�í, vod�, p�d� a odpadech 

3.3.3 Centrum zdraví, vý�ivy a potravin 

Oblast vztah� mezi zdravím, vý�ivou a potravinami je velice rozsáhlá a trvale v centru 
pozornosti odborník� i �iroké ve�ejnosti. Kapacity Centra zdraví, vý�ivy a potravin jsou proto 
soust�ed�ny na strategicky významné oblasti, na které se dlouhodob� zam��uje i v�decká 
práce. Vychází nejen z doporu�ení EU (Knowledge Based Bio Economy), doporu�ení WHO 
(Health, Nutrition & Food), ale reaguje i na aktuální doporu�ení na národní úrovni (programy 
grantových agentur v �R). Vzhledem k omezené personální i technické kapacit� se výzkum 
výrazn� soust�e	uje na mezinárodní spolupráci, která p�iná�í odbornou dimenzi jinak v �R 
nedosa�itelnou. 

V oblasti vztah� mezi zdravím, bezpe�ností potravin a aplikovanou vý�ivou bude výzkumná 
práce centra v letech 2012�2016 primárn� zam��ena p�edev�ím na: 

• rozvoj metod sledování dietární expozice populace a hodnocení zdravotních rizik 
o metodický rozvoj studií dietární expozice populace zalo�ené na designu tzv. �total 

diet study�  
o zdokonalovaní systému vzorkování potravin pro hodnocení expozice populace 
o kumulativní a agregovaná expozice vybraným pesticid�m 
o hodnocení p�ívodu mastných kyselin z významných dietárních zdroj�  
o bodové a pravd�podobnostní modelování dietárních expozi�ních dávek pro vybrané 

chemické látky 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

11/17 

• epidemiologické studie zam��ené na spot�ebu potravin a p�ívod významných 
mikronutrient�
o studium spole�enských souvislostí s prosazováním nutri�ních doporu�ení se 

zam��ením na mikronutrienty 
o vývoj instrument� pro epidemiologické metody sb�ru dat o spot�eb� potravin u d�tí 

a dosp�lých 
o nutri�ní chování/p�ívod nutrient� u významných popula�ních skupin 
o problematika vitaminu D, Fe, Zn 

• kvalitativní a kvantitativní studium biologických a chemických agens spojených se 
zdravotním nebezpe�ím a riziky 
o sb�r, analýza a interpretace harmonizovaných dat kontrolního systému pro potraviny 

� vyu�ití pro hodnocení zdravotních rizik v �R a EU 
o rozvoj metod hodnocení a sledování významných bakteriálních p�vodc�

alimentárních onemocn�ní 
o sledování a hodnocení zdroj� expozice mykotoxin�m, zam��ení na ochratoxin A 

3.3.4 Centrum podpory ve�ejného zdraví 

Výzkumná �innost Centra podpory ve�ejného zdraví bude, s ohledem na stále rostoucí podíl 
úmrtnosti na chronická neinfek�ní onemocn�ní, zejména kardiovaskulární a nádorová, 
zam��ena na prevenci t�chto nemocí a na výzkum psychosociálních a behaviorálních 
determinant zdraví a na studium optimálního vývoje osobnosti. 

Tento zám�r vychází ze základních priorit MZ v daných tematických oblastech, s d�razem 
na zdravotní rizika obyvatelstva v oblasti vý�ivy, pohybu a kou�ení, a s tím spojená chronická 
neinfek�ní onemocn�ní. Tyto výzkumné aktivity mají oporu v dokumentu WHO Zdraví 21 
a v usnesení vlády �. 1046/2002, k Dlouhodobému programu zlep�ování zdravotního stavu 
obyvatelstva �R Zdraví pro v�echny v 21. století (program Zdraví 21). Dal�ím významným 
dokumentem je materiál komise Evropských spole�enství z roku 2007 Bílá kniha � Spole�n�
pro zdraví: strategický p�ístup pro EU na období 2008�2013. 

Východiskem pro výzkumné aktivity budou demografické údaje a trendy demografického 
vývoje v �R, morbidita a mortalita a snaha o zdravý vývoj populace, s d�razem na prevenci 
pro její nejen etický, ale i ekonomický a sociální kontext. Z hlediska zdravotního stavu 
populace mají nejv�t�í význam prevence chronických neinfek�ních onemocn�ní, p�edev�ím 
kardiovaskulárních a onkologických, a úrazová problematika. Výzkumné aktivity vedou 
rovn�� k vytvo�ení databáze dobrých praxí a následných doporu�ení pro Evropský parlament 
a národní vlády v oblasti dosa�ení rovnosti ve zdraví �en a mu��. Projekty sm��ují k cíli 
p�isp�t ke sni�ování nerovností ve zdraví prost�ednictvím nové interven�ní strategie 
v podpo�e zdraví pro cílové skupiny d�tí a mladistvých z rodin s ni��ím sociáln�
ekonomickým statutem.  

Prioritami výzkumu Centra podpory ve�ejného zdraví na období 2012�2016 budou následující 
v�decko-výzkumné aktivity: 

• Výzkum psychosociálních determinant zdraví 
o výzkum a vývoj v oblasti psychologické, behaviorální a sociální podmín�nosti 

chování vztahujícího se ke zdraví 
o výzkum a sledování ukazatel� zdravotního stavu obyvatelstva a jednotlivých 

determinant zdraví 
o výzkumná �innost v rámci koordina�ního, monitorovacího a výzkumného pracovi�t�

pro implementaci Evropského ak�ního plánu Evropa bez tabáku a Evropského 
ak�ního plánu o alkoholu 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

12/17 

o longitudinální výzkum optimálního vývoje �lov�ka 

• Výzkum rizikových a protektivních ukazatel� �ivotního stylu d�tí a mladistvých 
o výzkum a vývoj v oblasti d�tské antropologie 
o výzkum spojený s identifikací rizik souvisejících s rozvojem závislostí, vývoj 

strategií sm��ujících k vytvo�ení systému standardizovaných postup� v rámci EU  
o výzkumná �innost v oblasti identifikace rizik a mo�ností prevence úraz� d�tí a 

mladistvých 
o výzkumná �innost v oblasti prevence rizikového sexuálního chování populace a 

mo�ností jeho zm�n  v�etn� prevence HIV/AIDS. 

3.3.5 Centrum hygieny práce a pracovního léka�ství 

V oblasti ochrany zdraví p�i práci vychází výzkumná �innost centra z koncep�ních materiál�, 
jimi� jsou Globální ak�ní plán WHO pro zdraví pracujících 2008�2017, Strategie Evropského 
spole�enství v oblasti ochrany zdraví a bezpe�nosti p�i práci 2007�2012, Národní politika 
bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci schválená usnesením vlády �R �. 920 ze dne 23. 
�ervence 2008 a Národní ak�ní program bezpe�nosti a ochrany zdraví p�i práci pro období 
2011�2012, schválený Radou vlády pro BOZP 10. prosince 2010. 

V souladu s t�mito dokumenty a s ohledem na sou�asné mo�nosti hodlá centrum zam��it 
v období 2012�2016 své v�decko-výzkumné aktivity na tyto oblasti: 

• budování systém� surveillance v oblasti hygieny práce a pracovního léka�ství 

o sb�r, analýza a interpretace dat z Informa�ního systému kategorizace prací, 
Národního registru nemocí z povolání a Registru osob profesionáln� exponovaných 
karcinogen�m  

o �record linking� studie propojující data z r�zných zdravotních registr� s cílem 
studovat dopady profesionálních expozic na zdraví 

• retrospektivní a prospektivní epidemiologický výzkum zdravotních dopad�
profesionálních expozic 

• výzkum nových zdroj� profesionální expozice a jejich monitorování (nové technologie, 
nové chemické látky apod.) 

• výzkum nových typ� biomarker� expozice xenobiotik�m na pracovi�tích a biomarker�
�asných ú�ink�

• racionalizace pracovn�léka�ské pé�e 

o výzkum metod pro v�asnou diagnostiku profesionálních onemocn�ní  

o vypracování a aktualizace diagnostických a posudkových standard� a kritérií pro 
nemoci z povolání a pro onemocn�ní, která budou nov� zva�ována k za�azení 
do seznamu nemocí z povolání, a pro onemocn�ní vznikající kumulativním 
p�sobením r�zných nox 

• výzkum genetických determinant vnímavosti k profesionálním agens 

o genotypy jako determinanty zdravotního stavu, interakce genotyp� a pracovního 
prost�edí 

• hodnocení expozice rizikovým fyzikálním faktor�m pracovního prost�edí a vývoj metod 
k objektivizaci individuální zát��e 

• výzkum ergonomických rizik, vývoj nástroj� na jejich objektivizaci a kvantitativní 
hodnocení jejich dopad�



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

13/17 

• výzkum psychosociálních determinant zdraví a nemoci na pracovi�tích 

o studium vliv� intenzifikace práce a adaptability stárnoucí populace na m�nící se 
pracovní podmínky 

o zdravotní dopady nových forem organizace práce (outsourcing, agenturní 
zam�stnávání, fragmentace pracovní doby, flexibilita pracovních pom�r�, 
prodlu�ování pracovních sm�n, apod.) 

• stanovování hygienických limit� pro chemická a fyzikální agens na pracovi�tích 

• predik�ní toxikologie a metody QSAR. 

3.3.6 Centrum toxikologie a zdravotní bezpe�nosti 

Výzkumná �innost Centra toxikologie a zdravotní bezpe�nosti vychází zejména ze zákona 
�. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a souvisejících p�edpis� v oblasti bezpe�nosti 
p�edm�t� b��ného u�ívání (PBU). Výzkumné �innosti centra navíc napl�ují �adu priorit 
Rezortního programu výzkumu a vývoje Ministerstva zdravotnictví �R III pro léta 2010�
2015. Toxikologický výzkum probíhá v souladu s ustanoveními zákona �. 246/1992 Sb., o 
ochran� zví�at proti týrání, na�ízení 1906/2007/ES, REACH a na�ízení �. 440/2008/ES. 
Toxikologické metody jsou akreditovány �IA a laborato�e se pravideln� zú�ast�ují 
mezilaboratorních porovnávacích zkou�ek na národní a mezinárodní úrovni. Pracovi�t�
spolupracují, krom� �ady �eských pracovi��, s laborato�emi ostatních �lenských stát� ES 
a s výzkumnými pracovi�ti Evropské komise, nap�. v rámci Spole�ného výzkumného 
st�ediska JRC (ECVAM) se sídlem v Itálii nebo BfR (ZEBET) v N�mecku, a participují na 
spole�ných výzkumných úkolech. Pro pot�eby rozvoje výzkumných aktivit je v rámci 
veterinárních slu�eb provozováno referen�ní akreditované u�ivatelské a chovné za�ízení 
pokusných zví�at, a to jak pro konven�ní chovy laboratorních zví�at, tak chovy v kvalit� SPF i 
pro práce v biologickém riziku kategorie III. K dispozici jsou laborato�e pro nakládání s GMO 
kat. I a II. 

V souladu s t�mito p�edpoklady a s ohledem na sou�asné mo�nosti se centrum v období 
2012�2016 zam��í na v�decko-výzkumné aktivity v následujících oblastech: 

• výzkum a validace alternativních metod pro stanovení lokální a systémové toxicity 
v modelových biologických systémech in vitro 

o vývoj metod pro stanovení ko�ní a o�ní iritace, fototoxicity, ko�ní absorpce 
a penetrace a LLNA pro stanovení potenciálu senzibilizace 

o vývoj metod pro sledování akutní toxicity a toxicity po opakovaných dávkách, 
studium genotoxicity a mutagenity 

o studium epigenetických faktor�

• výzkum a validace metod in silico

o  modely QSAR pro odhad vztahu mezi strukturou a ú�inkem chemických látek � 
zvlá�tní z�etel bude kladen na studium vztahu mezi kvantitativním slo�ením a akutní 
toxicitou binárních a ternárních sm�sí chemických látek. 

o studium analýz read-across a trendových analýz 

o budování a validace dal�ích expertních systém� a databází pro odhad toxikologických 
a fyzikáln� chemických vlastností chemických slou�enin a jejich sm�sí 

• vývoj klinických a instrumentálních metod in vivo ve skupin� dobrovolník� pro hodnocení 
bezpe�nosti a funkce spot�ebních výrobk�

• výzkum a zkou�ky antimikrobiální ochrany výrobk� v�etn� pou�ívání nanomateriál�



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

14/17 

• výzkum a hodnocení rizika látek p�irozen� p�ítomných v rostlinných materiálech 

• výzkum a validace fyzikálních, chemických a biologických metod pro stanovení ukazatel�
zdravotní nezávadnosti výrobk� a prost�edí 

o se zvlá�tním zam��ením na metody stanovení regulovaných slo�ek v�etn� jejich 
metabolit�, které se uvol�ují z materiál� a výrobk� ur�ených pro styk s potravinami, 
hra�ek a výrobk� pro d�ti do 3 let 

• výzkum v oblasti personalizované medicíny: 

o studium vztah� mezi genetickými faktory a rizikem vzniku nádorových onemocn�ní 
(predikce rizika) 

o predikce ú�ink� protinádorové lé�by (farmakogenomika) 

o vývoj a validace modelových systém� pro testování mechanismu ú�inku lé�iv. 

3.3.7 Úst�edí monitoringu zdravotního stavu obyvatelstva 

V�decko-výzkumné aktivity v rámci monitoringu zdravotního stavu obyvatelstva v období 
2012�2016 budou v souladu s platnými dokumenty, nap�. usnesení vlády �. 369/1991, Ak�ní 
plán zdraví a �ivotního prost�edí �R schválený usnesením vlády �. 810/1998, Deklarace 
a ak�ní dokument 5. ministerské konference v Parm� 2010, zam��eny na: 

• výzkum v oblasti vztah� zdraví a �ivotních podmínek (epidemiologický výzkum) 

o studium vlivu rizikových faktor� �ivotního stylu na vznik kardiovaskulárních 
onemocn�ní 

o výzkum vlivu socio-ekonomických a psychosociálních faktor� na zdravotní stav 
obyvatel 

o studium trendových analýz vývoje chronických neinfek�ních onemocn�ní v pr�b�hu 
monitorování zdravotního stavu obyvatelstva 

o analýzy zdravotního stavu obyvatel st�edního v�ku v souvislosti s funk�ním zdravím a 
zdravým stárnutím 

o studium biomarker� ve vztahu ke koronárnímu riziku  

• výzkum v oblasti vztah� zdraví a �ivotního prost�edí  

o studium faktor� podílejících se na vzniku a záva�nosti alergických onemocn�ní, vlivu 
astmatu na kvalitu �ivota d�tí 

o studium biomarker� expozice environmentálním kontaminant�m ve vztahu k 
faktor�m �ivotního prost�edí 

o studium míry a záva�nosti obt��ování a ru�ení spánku hlukem v závislosti na 
akustických vlastnostech hluku, demografických a socioekonomických aj. faktorech  

3.4 Materiáln�-technické a informa�ní zabezpe�ení 
výzkumu v SZÚ 

K realizaci výzkumné �innosti v rámci p�edkládané koncepce disponuje SZÚ pot�ebným 
prostorovým zázemím. K dispozici je nezbytné technické vybavení, v�etn� reproduk�ní 
techniky, dopravní prost�edky a administrativn�-technické slu�by.  

Instrumentální vybavení SZÚ dosta�uje k provád�ní nejslo�it�j�ích analýz chemických, 
fyzikálních, mikrobiologických i biologických, v�etn� sledování fyziologických parametr�
lidského organismu v rámci experimentálních, preklinických i vybraných klinických zkou�ek. 



Koncepce dlouhodobého rozvoje SZÚ v oblasti VaVaI pro období 2012-2016 

15/17 

V�t�ina laboratorních metod zavedených v SZÚ je akreditována podle �SN ISO 17025 a �SN 
ISO 15189. P�ístrojové vybavení v�ak musí být systematicky inovováno a dopl�ováno 
v souladu s aktuálními pot�ebami a technologickým vývojem.  

Informa�ní zabezpe�ení a podpora výzkumných pracovi�� SZÚ je úkolem St�ediska 
v�deckých informací (SVI). Jeho prost�ednictvím participuje SZÚ na programu INFOZ, který 
cílen� podporuje zp�ístup�ování informa�ních zdroj� pro výzkum pomocí informa�ní 
infrastruktury VaVaI. SVI poskytuje komplexní knihovnicko-informa�ní slu�by. Umo��uje 
u�ivatel�m online p�ístup do bibliografických a plnotextových databází Occupational 
Toxicants and MAK Values, ESPM, Web of Science, Medline, EIFL Direct, Knovel, CAB 
Abstracts, Science Direct, Springer aj. Fond knihovny tvo�í tém�� 90 tisíc knihovních 
jednotek,, které pokrývají plné spektrum domácích i zahrani�ních publikací z oboru ochrany 
a podpory ve�ejného zdraví. Pro vyhledávání v katalogu knihovny je k dispozici 
automatizovaný knihovnický systém KPWinSQL. Krom� ti�t�ných periodik nabízí knihovna 
online p�ístupy do plných text� �asopis� �ady sv�tových nakladatelství a odborných 
spole�ností.  

SZÚ má vybudovanou intranetovou sí� se vstupy do specializovaných informa�ních 
databázových systém�, jako jsou AISLP, ASPI, TOMES, INCHEM, CHEM-DAT aj. 
Pro realizaci cíl� koncepce je nutno zabezpe�it pr�b��nou obnovu IT infrastruktury a upgrade 
softwarového vybavení. 

3.5 Výstupy výzkumné �innosti a jejich uplatn�ní v praxi 
Základními výstupy projekt� realizovaných v rámci koncepce SZÚ budou: 

• návrhy standardizovaných, certifikovaných �i validovaných metod, postup� a metodik 

• kni�ní monografie publikované v písemné podob� i na internetových stránkách SZÚ 
(www.szu.cz) 

• odborné �lánky publikované v impaktovaných a odborných recenzovaných �asopisech 

• podklady pro právní p�edpisy a technické normy 

• prezentace výsledk� výzkumných projekt� na odborných mezinárodních a národních 
konferencích. 

Výstupy výzkumné �innosti budou slou�it jako podklad pro rozhodování orgán� státní správy, 
zejména MZ a orgán� ochrany ve�ejného zdraví, pro tvorbu zdravotní, sociální, ekonomické 
a rodinné politiky státu, k p�íprav� metodických návod� a doporu�ení, k tvorb� standardních 
opera�ních postup� i pro aplikaci na mezinárodní úrovni, zejména EU. Výstupy výzkumné 
�innosti budou vyu�ívány jako studijní materiály pro studenty a pedagogické pracovníky 
vysokých �kol. Prost�ednictvím médií s nimi bude seznamována �iroká ve�ejnost.  

3.6 Finan�ní zabezpe�ení realizace koncepce 
Financování výzkumné �innosti SZÚ v rámci navrhované koncepce bude realizováno ze t�í 
základních zdroj�: 1) z ú�elové dotace z prost�edk� rezortních výzkumných program�
od externích poskytovatel� na základ� ve�ejné sout��e (odhad 30 %), 2) z vlastních 
finan�ních prost�edk� (odhad 50 %) a 3) z institucionální podpory poskytnuté SZÚ jako 
resortní výzkumné organizaci (odhad 20 %). 




